
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
CREDENCIAMENTO N° 002/2022 – CPL/FASPMPA
PROCESO Nº 010/2022 – CPL/FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – 
FASPMPA, usando de suas atribuições do cargo em que foi nomeado através 
da PORTARIA nº 404/2022 – SDCCMO/DGP, comunica que prorrogará a 
PORTARIA nº 010/2022 –SEC.FAS/PMPA, pelo período de 03 (três) meses 
a contar do dia 27/09/2022 a 26/12/2022, a qual designa:
Art. 1º - A TEN CEL QCOPM R/R RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE 
– PRESIDENTE, O CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA e 
o 1º SGT PM RG 14714 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA, para que sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão especial de Credenciamen-
to nº002/2022- FASPMPA, conforme o objeto e justificativa abaixo descri-
minado:
Objeto: O CREDENCIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para atender 
a sede do FASPM em Belém, incluindo região metropolitana, e nos interio-
res do estado do Pará, para fornecimento de bens e prestação de servi-
ços diversos, e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas 
parcerias aos contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos 
nas seguintes atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos 
serviços REEMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, conforme 
ajustes e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Justificativa: Credenciar novas empresas, as quais possam dar suporte aos 
associados/contribuintes e seus dependentes do Fundo de Assistência So-
cial – FASPM.
  Belém, 23 de setembro de 2022.
RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA - CEL PM RR RG 21112
Diretor do FASPM

Protocolo: 857333

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA
PORTARIA ESPECIAL DE CREDENCIAMNETO Nº 010/2022 – SEC.
FAS/PMPA, Publicada em Diário oficial nº 34.983, pg. 46, do dia 26 
de maio de 2022.
Onde se lê: art. 1º - “comissão Especial de Credenciamento n º 001/2022 
– FASPMPA”.
Lê-se: art. 1º - “Comissão Especial do Credenciamento nº 002/2022 – 
FASPMPA”.
Onde se lê: art. 2º - fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência 
desta PORTARIA, a constar de sua publicação em Diário oficial do Estado 
do Pará, podendo ser prorrogado por igual e sucessivo período, desde que 
justificado.
Lê-se: art. 2º - fixar o prazo em 120 (cento e vinte dias) dias para a 
vigência desta PORTARIA, a contar de sua publicação em Diário oficial do 
Estado do Pará, podendo ser prorrogado por igual e sucessivo período, 
desde que justificado.
Belém, 23 de setembro de 2022.
 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA - CEL PM RG 21112
Diretor do FASPM

Protocolo: 857303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO N° 002/2022 – CPL/FASPMPA
PROCESO Nº 010/2022 – CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
da Comissão Especial de Credenciamento, comunica que prorrogará o Cre-
denciamento nº 02/2022, Processo nº 010 – CPL/FASPM, pelo período de 
03 (três) meses de 27/09/2022 a 26/12/2022, conforme o objeto abaixo 
descriminado:
Objeto: O CREDENCIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para atender 
a sede do FASPM em Belém, incluindo região metropolitana, e nos interio-
res do estado do Pará, para fornecimento de bens e prestação de servi-
ços diversos, e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas 
parcerias aos contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos 
nas seguintes atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos 
serviços REEMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, conforme 
ajustes e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
 Belém, 23 de setembro de 2022.
RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA - CEL PM RR RG 21112
Diretor do FASPM

Protocolo: 856998

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 007/2022 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar SGT PM RG 20015 EMARIVALDO DO ROSÁRIO 
DE ARAÚJO, como Fiscal Titular, do Contrato Administrativo nº 002/2022 
– FUNSAU, celebrado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, com 
sede em Campos Bom/RS.
Art. 2º NOMEAR o militar CB PM RG 39647 WILLIAM SAMUEL SILVA DE CAS-
TRO, como Fiscal Interino, do Contrato Administrativo nº 002/2022-FUN-
SAU, celebrado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, com sede 
em Campos Bom/RS.
Art. 8º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 23 de setembro de 2022.
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 857102
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 145/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 21/09/2022
Valor: R$: 900,00
Objeto: contratação de Instrutora para ministrar a disciplina Movimentação 
e Transporte de
Vítimas do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar (CAPH – 2022)
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública. Elemento
de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Elemento de despesa: 339047 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C
Contratado: Vânia Cristina Costa Silva
CPF: 935.695.302-30
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 856999
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 147/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 21/09/2022
Valor: R$: 4.320,00.
Objeto: contratação de Instrutora para ministrar a disciplina Estágio Su-
pervisionado do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar (CAPH – 2022),
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública. Elemento
de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Elemento de despesa: 339047 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C
Contratado: Vânia Cristina Costa Silva
CPF: 935.695.302-30
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 857002
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 144/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 21/09/2022
Valor: R$: 300,00
Objeto: contratação de Instrutora para ministrar a disciplina Acidentes com 
Múltiplas Vítimas do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar (CAPH – 2022)
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública. Elemento
de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Elemento de despesa: 339047 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C
Contratado: Vânia Cristina Costa Silva
CPF: 935.695.302-30
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 856994


